
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.442 del 12/12/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 442 del 12/12/2023

OGGETTO: Ricorso dei Comuni di Forte dei Marmi, Massa e Pietrasanta al T.A.R. Toscana avverso la
delibera della Giunta Regionale n. 1170 del 09/10/2023 e gli atti ad essa successivi; affidamento incarico
all'Avv. Piera Sommovigo.

L'anno duemilaventitré addì dodici del mese di dicembre alle ore 13:05 nella sala delle adunanze Comunale di Forte
dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE EFFETTIVO GALLENI ELISA Si
ASSESSORE EFFETTIVO LUCCHESI MASSIMO Si
ASSESSORE EFFETTIVO POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Assume la presidenza il SINDACO BRUNO MURZI

Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO GENERALE ANTONELLA BUGLIANI

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.442 del 12/12/2023

2 di 4

- Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 01/03/2023, immediatamente esecutiva,
con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023 – 2025;

- Vista la delibera della Giunta Comunale n. 81 del 17/03/2023, immediatamente esecutiva,
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023 – 2025;

- Atteso che il Comune di Forte dei Marmi è stato ammesso all’inchiesta pubblica, ex art. 53
della L. R. 10/2010, relativa al PAUR per il progetto di “Completamento oltre quota + 43
della discarica per rifiuti speciali non pericolosi sita in loc. Porta nei Comuni di Montignoso
(MS) e Pietrasanta (LU)”;

- Vista la delibera della Giunta Regionale n. 1170 del 09/10/2023, con cui è stato disposto lo
svolgimento di detta inchiesta, secondo le modalità stabilite nel documento “Direttive per lo
svolgimento dell’Inchiesta pubblica ex art. 53 della L. R. 10/2010”, accluso alla delibera
come allegato A;

- Ritenuta l’opportunità di impugnare innanzi al T.A.R. Toscana la deliberazione e gli atti ad
essa successivi congiuntamente ai Comuni di Massa e Pietrasanta, che hanno già manifestato
la propria disponibilità a promuovere anch’essi il ricorso e a partecipare alle relative spese in
misura di un terzo ciascuno;

- Ritenuto altresì opportuno conferire apposito incarico all’Avv. Piera Sommovigo,
specialista di diritto amministrativo con esperienza anche in materia di diritto ambientale;

- Vista l’offerta economica formulata dalla professionista per la prestazione in parola,
complessivamente pari – al lordo della ritenuta d’acconto – ad € 9.404,72 (comprensivi della
spesa per il contributo unificato) e dunque ad € 3.134,91 per ciascuno dei tre Comuni che
proporranno il ricorso;

- Dato atto che tale spesa preventivata di € 3.134,91 trova copertura finanziaria nel capitolo
580/05, “Spese legali”, del bilancio di previsione corrente;

- Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e successive
modifiche ed integrazioni;

- Visti lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del
27/03/2000 e modificato con delibera del Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019, ed il
vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;

- Accertata la competenza a procedere ex art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;

- Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49, c. 1, D. Lgs. 267/2000;

- Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.442 del 12/12/2023

3 di 4

DELIBERA

Di proporre ricorso innanzi al T.A.R.Toscana avverso la delibera della Giunta Regionale n.
1170 del 09/10/2023 e gli atti ad essa successivi congiuntamente ai Comuni di Massa e
Pietrasanta e di affidare il relativo incarico all’Avv. Piera Sommovigo, autorizzando il
Sindaco a conferirle apposito mandato speciale.

Indi, sempre con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese,

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c.
4, del D. Lgs. n. 267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.442 del 12/12/2023

4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
BRUNOMURZI

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
ANTONELLA BUGLIANI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
ANTONELLA BUGLIANI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


